Et si hereditas petita sit. Véase, respecto de la peticion de herencia, lo que hemos dicho en el tomo I, pág. 634.

III. Si ad exhibendum actum fuerit, non sufficit ut exhibeat rem is cum quo actum est; sed opus est ut etiam rei causam debeat exhibere, id est, ut eam causam habeat actor quam habiturus esset, si cum primum ad exhibendum egisset, exhibita res fuisset. Ideoque si inter moras usucapta sit res a possessore, nihilominus condemnabitur. Præterea fructuum mediæ temporis, id est, ejus quod post acceptum ad exhibendum iudicium ante rem iudicatam intercessit, rationem habere debet iudex. Quod si neget is cum quo ad exhibendum actum est, in præsentí exhibere posse, et tempus exhibendi causa petat, idque sine frustratione postulare videatur, dari ei debet: ut tamen caveat se restitutum. Quod si neque statim iussum iudicis rem exhibeat, neque postea exhibiturum se caveat, condemnandus sit in id quod actoris intererat ab initio rem exhibitam esse.

3. En la accion *ad exhibendum* no basta que el demandado manifieste la cosa; es menester que tambien manifieste la causa, porque si durante las dilaciones del pleito se concluye el término de la usucapion, será condenado el actor. El juez debe ademas tener en cuenta los frutos producidos en el tiempo intermedio, es decir, entre la interposicion de la accion *ad exhibendum* y el juicio. Si el demandado se encuentra de tal modo que le es imposible manifestar la cosa inmediatamente, y su demanda solicitando plazo parece de buena fe y sin fraude, debe concedérsele, pero con tal que dé caucion de que cumplirá lo prometido. Pero si por su culpa el ordenamiento del juez para la exhibicion inmediata de la cosa ó la caucion de hacerlo despues no se cumple, debe ser el reo, ó demandado, condenado á pagar todos los perjuicios y todo el interes que tuviera el actor en que la exhibicion se hiciese inmediatamente.

Con las disposiciones de este párrafo sobre la accion *ad exhibendum* deberán tenerse presentes las nociones que más ántes hemos dado sobre las acciones arbitrarias. Sabemos que la accion *ad exhibendum* era tambien de las arbitrarias, y por consiguiente, ántes de la sentencia definitiva mediaba un *arbitrium* que ordena la exhibicion.

IV. Si familiae erciscundæ iudicio actum sit, singulas res singulis heredibus adjudicare debet; et si in alterius persona prægravare videatur adjudicatio, debet hunc invicem coheredi certa pecunia, sicut jam

4. Si se trata de la accion *familie erciscundæ*, téngase presente que por ella debe adjudicarse cada cosa á cada cual de los herederos, y si la adjudicacion parece más considerable respecto de uno, debe, como ya

dictum est, condemnare. Eo quoque nomine coheredi quisque suo condemnandus est, quod solus fructus hereditarii fundi percepit, aut rem hereditariam corruperit aut consumpserit. Quæquidem similiter inter plures quoque quam duos coheredes subsequuntur.

V. Eadem interveniunt, et si communi dividundo de pluribus rebus actum fuerit. Quod si de una re, veluti de fundo: si quidem iste fundus commode regionibus divisionem recipiat, partes ejus singulis adjudicare debet; et si unius pars prægravare videbitur, is invicem certa pecunia alteri condemnandus est. Quod si commodi dividi non possit, veluti si homo forte aut mulus erit de quo actum sit: tunc totus uni adjudicandus est, et is invicem alteri certa pecunia condemnandus.

VI. Si finium regundorum actum fuerit, dispicere debet iudex an necessaria sit adjudicatio: quæ sane uno casu necessaria est, si evidentioribus finibus distingui agros commodius sit, quam olim fuissent distincti. Nam tunc necesse est ex alterius agro partem aliquam alterius agri domino adjudicari: quo casu, conveniens est ut is alteri certa pecunia debeat condemnari. Eo quoque nomine damnandus est quisque hoc iudicio, quod forte circa fines *aliquid malitiose commisit*, verbi gratia, quia lapides finales furatus, vel arbores finis cecidit. Contumacia quoque nomine quisque eo iudicio condemnatur, veluti si quis jubente iudice metiri agros passus non fuerit.

Véase sobre las tres acciones: FAMILIÆ ERCISCUNDÆ y COMMUNI DIVIDUNDO et FINIUM REGUNDORUM, lo que hemos dicho en el tomo I y en éste.— Estas tres acciones tenían de particular que llevaban consigo *adjudicacion* y *condenacion*.

Así en las acciones FAMILIÆ ERCISCUNDÆ y COMMUNI DIVIDUN-

hemos dicho, el juez establecer compensacion entre los coherederos por medio de una suma cierta. Igual sentencia debè recaer contra cada heredero respecto de su coheredero al repartirse los frutos percibidos de la herencia por uno de ellos, y para las cosas deterioradas ó destruidas. Y estas reglas son las mismas aunque haya más de dos herederos.

5. Lo mismo sucede en la accion *communi dividundo* cuando se trata de repartir muchas cosas. Pero cuando es una sola, como un fundo, en este caso, si puede dividirse cómodamente, el juez debe adjudicar las partes á cada uno en particular, y si le parece mayor la de uno, para la compensacion, le obligará á que dé una suma cierta. Pero si la cosa no puede dividirse, como un esclavo ó un mulo, entónces á uno solo se le concede el todo, y éste, para compensar á su copropietario, debe pagar una suma cierta.